

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

ŁÓDŹ, ŚRODA 26 LISTOPADA 1947 ROKU

Nr 324 (622)

Czas naprawić błędy

polityki Anglosasów w Niemczech. — Fakty i cyfry pod rozważenie Rady Czterech

Na posiedzeniu Sojuszniczej Rady Kontrolnej marszałek Związku Radzieckiego Sokołowski złożył oświadczenie, głoszące m. in. co następuje:

Jeśli chodzi o radziecką strefę okupacji Niemiec, to już w 1945 roku całkowicie zlikwidowano niemieckie siły zbrojne i półwojskowe organizacje. Zburzono również w zasadzie wszystkie budowle i objekty wojenne.

Jeśli chodzi o zachodnie strefy okupacji Niemiec, to w strefach tych w ciągu ubiegłego półrocza w dziedzinie demilitaryzacji nie widać prawie żadnego postępu.

W brytyjskiej strefie okupacji dotychczas zachowane zostały resztki formacji wojskowych byłej armii niemieckiej pod postacią tak zwanych „brygad robotniczych” lub jednostek pomocniczych z niemieckimi oficerami na czele.

Powoli postępuje również w zachodnich Niemczech likwidacja obiektów i budowl wojskowych.

Komitet koordynacyjny zatwierdził dla amerykańskiej strefy plan likwidacji tylko 52 zakładów zbrojeniowych, wówczas gdy według danych niepełnych władz amerykańskich w strefie tej podlega likwidacji niemniej niż 120 zakładów zbrojeniowych pierwszej kategorii.

Dla angielskiej strefy zatwierdzono plan likwidacji 139 zakładów, chociaż według niepełnych danych władz brytyjskich w strefie tej podlega likwidacji niemniej niż 284 zakłady zbrojeniowe.

Wszystkie te fakty wskazują na to, że amerykańskie i angielskie władze okupacyjne łamią akcje likwidacji zakładów zbrojeniowych w swych strefach okupacyjnych.

Poderwanie akcji demilitaryzacji i pozostawienie potencjału wojennego tak w angielskiej jak i w amerykańskiej strefie

nie może mieć innego celu, jak tylko przekształcenie tych stref w bazę wojskową anglijsko-amerykańskiego imperializmu w środkowej Europie.

Nie lepiej wygląda sprawa wykorzystania militarystycznej ideologii.

Konferencja poczdamska w uchwalach swych podkreśliła konieczność zapobieżenia w Niemczech „wszelkiej nazistowskiej i militarystycznej działalności lub propagandzie”. Jednakże w amerykańskiej i brytyjskiej strefie okupacji, a również w odpowiednich strefach Berlina prowadzona jest czynna propagan-

da nowej wojny, podsykana przez amerykańskie i brytyjskie władze.

W zachodnich strefach Niemiec coraz wyraźniej prowadzi się politykę, pozostającą w jawnej sprzeczności z tą polityką demilitaryzacji i demokracji Niemiec, którą nakreśliła jałtańska i poczdamska konferencja.

Radzieckie dowództwo w Niemczech uważa za swój obowiązek oświadczyć o tym, aby Rada Ministrów Spraw Zagranicznych znała faktyczną sytuację panującą w Niemczech — powiedział na zakończenie marszałek Sokołowski.

Świat oczekuje decyzji

Czterej ministrowie rozpoczęli wczoraj obrady w Londynie

Rzecznik Foreign Office (brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych) oświadczył we wtorek rano, że poniedziałkowa rozmowa ministra Bevena z ministrem Mołotowem „była nacechowana wielką serdecznością”.

Rozstając się obaj mężowie stanu wyrazili życzenie, by rozpoczynająca się konferencja — jedna z najdonioślejszych w historii — doprowadziła do porozumienia 4 stron co do zagadnień, pozostających dotąd w zawieszaniu.

Na pierwszym posiedzeniu konferencji 4 ministrów spraw zagranicznych omawiano porządek dzienny. Postanowiono zgodnie postawić na porządku dziennym projekt Marshalla w sprawie układu 4

4-oh ministrów. Na pierwszym posiedzeniu konferencji 4 ministrów omawiano porządek dzienny. Postanowiono zgodnie postawić na porządku dziennym projekt Marshalla w sprawie układu 4 4-oh ministrów.

Narzędzie w obcych rękach

czynią z Francji ostatnie zmiany gabinetu. — Osoba Schumana przedmiotem wielu zastrzeżeń opinii francuskiej

Na wtorkowym posiedzeniu francuskiego zgromadzenia narodowego postanowiono, że w czwartek odbędzie się dyskusja nad interpelacjami w sprawie polityki rządu. Tak więc w czwartek nowo utworzony rząd stanie przed zgromadzeniem, które ma zatwierdzić jego skład zwykłą większością głosów po przeprowadzeniu dyskusji. Absolutna większość jest wymagana tylko w wypadku zgłoszenia votum nieufności.

„Humanité” nazywa nowy rząd „gabinetem banków i kongregacji”.

Prasa lewicowa przypomina, że Robert Schuman był tym, który w roku 1936 zwałcał projekty nacjonalizacyjne frontu ludowego, a do 12 lipca 1940 roku pozostawał w rządzie Petaina.

Komentując sytuację, jaka się wytworzyła obecnie we Francji, korespondent moskiewskiej „Prawdy” pisze, że obec-

Strajk rozszerza się

Sytuacja strajkowa we Francji uległa dalszemu pogorszeniu. Strajk powszechny objął wczoraj 300 tysięcy górników kopalni węgla i rudy żelaznej. Komitet strajkowy opublikował komunikat w którym stwierdza całkowite niepowodzenie łamistraków spod znaku „Force ouvriere” i chrześcijańskich związków zawodowych. Komunikat wspomina o pomocy zarządu dla lamistraków w postaci 150

tyśiący ulotek i 25 tysięcy afiszów. Strajkują wszyscy pracownicy przemysłu ceramicznego.

Komisja wykonawcza unii związku zawodowych urzędników państwowych i samorządowych postanowiła udzielić rządowi 10 dniowego terminu do uwzględnienia przedłożonych żądań. W razie odmowy urzędnicy przystąpią po tym terminie natychmiast do strajku.

Walka o Niemcy

W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Londynie obrady ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw. Długotrwałe narady przygotowawcze zastępców, z jednej strony ujawniły dwie rozbieżne koncepcje w sprawie przyszłości Niemiec, z drugiej zaś, nie zdolały nawet ustalić porządku obrad.

Do ostatniej chwili nie było wiadome czy sprawa traktatu niemieckiego będzie punktem pierwszym konferencji. Jak tego domagał się delegat ZSRR. Stanowisko jego było uzasadnione krótko i lapidarnie: „zagadnienie niemieckie jest kluczem do wszystkich zagadnień europejskich”. Natomiast życzenia USA i po pierających je partnerów wysuwały uparcie na plan pierwszy Austrię.

Ma to swój specjalny smaczek i symboliczne znaczenie. Wiadomo bowiem, że cokolwiek mówią dyplomaci pewnych państw, narody tych państw pragną jednak szczerze pokoju. W razie nie powodzenia konferencji łatwiej byłoby pewnym panom obwieścić narodowi np. amerykańskiemu coś w tym rodzaju: „Chcieliśmy porozumienia. Najlepszy dowód, że załatwiliśmy sprawę Austrii i dopiero na skutek nieprzejeźdanego stanowiska itd.” — aniżeli pokazać całemu światu, bo tego ukryć się nie da, że to właśnie oni torpedują konferencję i oni porozumienia nie chcą.

To sprawa pierwsza. Teraz zaś przypomnijmy sobie główne różnice obu koncepcji traktatu z Niemcami. Koncepcja ZSRR chce widzieć Niemcy istotnie rozbrojone, pozbawione ciężkiego przemysłu, który był kolebką odrodzenia agresywnych Niemiec po klęsce roku 1914 — 1918, równocześnie jednak chce je widzieć zjednoczone, kierowane i wychowywane demokratycznie. Druga strona chce wręcz czegoś przeciwnego. Jak niedwuznacznie wynika z oświadczeń Marshalla i Harrimana, z raportu gen. Clay'a z fantastycznego obniżenia ilości fabryk podlegających demontażowi, jak również z protestu przeciwko kontroli międzynarodowej Zagłębia Ruhry, przeciwko ściąganiu odszkodowań z niemieckiej produkcji bieżącej — mamy tutaj próbę powtórki historycznej. Po klęsce 1914 — 18 Niemcy (i to również głównie dzięki USA) nie zapłaciły ani grosza z nałożonych na nie odszkodowań natomiast otrzymały pożyczki, które znakomicie pomogły im do przygotowania nowej agresji w roku 1939. Strona anglosaska niedwuznacznie wreszcie grozi rozbiorem Niemiec i stworzeniem z okupowanej przez siebie części, — wbrew wszelkim, podpisany przez siebie uchwałom i układom jałtańskim i poczdamskim, domeny nowego odrodzenia przemysłowego, domeny podległej wyłącznie wpływowi i interesom kapitału, domeny przyszłej napaści i agresji — państwa Zachodnich Niemiec.

Konferencja trwa. Czekamy.

„Równość” w USA

Obecnie kursuje po Stanach Zjednoczonych tzw. „pociąg wolności” w którym znajdują się różne dokumenty historyczne, włączając „deklarację o niepodległość” i „bill o prawach”. Obywatele Ameryki mogą przejrzeć w tym pociągu dokumenty „gwarantujące” im wolność.

Jak donosi prasa, merowie miast Memphis (stan Tennesy) i Hattisberg (stan Mississipi) ogłosili, iż pozwolą oni pociągowi zatrzymać się w tych miastach jedynie w wypadku, jeśli wyznaczony zostanie różny czas dla oglądania przez Murzynów i białych dokumentów zapewniających im „równość”.

O postęp społeczny i zniszczenie faszystów we Włoszech

W Mediolanie odbył się zjazd Rad Robotniczo-Administracyjnych, na który przybyło przeszło 7 i pół tysiąca osób. Zjazd żądał unarodowienia wielkich concernów przemysłowych. Zjazd uchwalił rezolucję, w której domagał się uznania Rad Robotniczo-Administracyjnych w konstytucji włoskiej.

Ambasador USA kieruje „odbudową” Turcji

Jak donoszą z Waszyngtonu, Stany Zjednoczone coraz bardziej kontrolują życie gospodarcze Turcji. Wykonanie planu rozbudowy tureckiej sieci kolejowej zostało oddane w ręce Państwowej Rady Budowlanej, nad którą kontrolę objął ambasador USA w Ankarze. Wilson

PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Panowie po fotografii? służę natychmiast!
 ATLETA: — Ciekawy jestem, jak też wyszedłem...

WICEK: — Oto są zdjęcia! Kłusze co prawda były już raz używane, ale to nic, bo każdego poznać można...

KLIENCI: — Co to ja świnię pasam? Ha, lotrze, pożalujes! — A ja dorozkarzem jestem? Zginiesz złoczyńco!...

WACEK: — Co tu się stało?
 WICEK: — Nic takiego, tylko klienci odbierali zdjęcia...
 WACEK: — Wyobrażam sobie!

Gzytelnicy „Expressu” ratują chorego studenta

Wczorajszy apel „Ekspressu” w sprawie przyścia z pomocą 27-letniemu studentowi U. L., któremu może pomóc tylko kosztowna kuracja przy pomocy streptomycyny — odniósł natychmiastowy skutek.

Bezpośrednio po ukazaniu się gazety na mieście, do Redakcji naszej poczęli się zgłaszać pierwsi ofiarodawcy. Ofiary pieniężne dla chorego studenta złożyły wczoraj następujące osoby: Maria Perradin Zera — zł. 300, Krystyna Kamińska — zł. 100, Dyrekcja i pracownicy rest. „Halka” — zł. 4.050, Sebastian Bujnowicz — zł. 1000, Maria Dymel — zł. 1000, ob. Woźniakowa (ul. Nowomiejska 12) — zł. 1000, oraz rozmaite artykuły żywnościowe.

Najcenniejszym zaś darem jest kilka gramów streptomycyny, którą ofiarowała ob. Lewicka z ul. Gdańskiej 5, oraz jeszcze jedna osoba bezimiennie.

Jeszcze trochę ofiar, a chory student zyska środki na przeprowadzenie koniecznej kuracji!

Obrady ogrodników

W sobotę i niedzielę odbyły się w Łodzi uroczystości związane z 40-leciem istnienia Związku Zawodowego Ogrodników Łódzkich oraz z ogólnopolskim zjazdem ogrodników.

Na uroczystości przybyło kilkudziesięciu delegatów z całej Polski.

Po nabożeństwie w Katedrze, w pięknie udekorowanej sali MRN odbyła się akademicka, która zagal i której przewodniczył prezes Związku Ogrodników Łódzkich ob. Kotaczkowski.

Wygłoszono szereg referatów oraz wręczono dyplomy zasługi 11-tu jubilatów.

W niedzielę toczyły się obrady, przy czym poruszono sprawy eksportowe oraz sprawy związane z podniesieniem produkcji owocowej i warzywniczej.

Porażony prądem

Śmiertelny wypadek przy pracy

Tragiczny wypadek przy pracy wydarzył się wczoraj w Państwowych Zakładach Przemysłu Bawełnianego nr. 1 przy ul. Tymienieckiego 24.

42-letni robotnik Józef Poltowicz porażony został prądem elektrycznym i poniósł śmierć na miejscu.

Fiasko „podróży”

Młodociani uciekinierzy wracają do domów

Dnia 21 bm. uciekł z domu rodziców przy ul. Berka Joselewicza 12-letni Zdzisław Dobrzyński, zabierając ze sobą 50 metrów surówki, dwa garnitury, koszule i t.d.

Wypadki ucieczki młodocianych z domów nie ustają. W świąt wygania ich niezdrowa żądza przygód. Eskapady te kończą się nieuchronnie fiaskiem. W ostatnich tygodniach Milicja na Ziemach Zachodnich, na Pomorzu i w innych dzielnicach kraju, zatrzymała kilkunastu amatorów przygód sprowadziła ich do miasta. (1)

Przydzielanie mieszkań

odbywać się będzie komisyjnie, przy udziale czynnika społecznego! — Od Nowego Roku wprowadzone będą interesujące zmiany do dekretu o gospodarce lokalami

Nadzwyczajna Komisja Mieszkania nie urzęduje już od 15-go bm. Od tego czasu wszelkie sprawy mieszkaniowe — tak jak było zresztą do chwili powołania NKM — załatwiają oddziały kwaterunkowe przy trzech starostwach grodzkich, jako pierwsza instancja, oraz dzielnicowe Komisje Lokalowe, jako instancja nadrzędna, odwoławcza.

To scentralizowanie gospodarki lokalami posiada swoje niezaprzeczalnie dodatnie strony. Ostatnio bowiem, wobec niezbyt dokładnego rozgraniczenia kompetencji NKM i oddziałów kwaterunkowych, wytworzyła się niepotrzebna dwu-

torowość i często obie instytucje wchodziły sobie poprostu w drogę.

Zlikwidowanie NKM posiada jeszcze jedną dodatnią stronę. Ostatnio rozpanoszył się u nas bardzo niezdrowy i niepożądany objaw, będący swego rodzaju pieniaczkiem. Wiele osób, którym władze kwaterunkowe zdecydowały kogoś wsiedlić, czy odebrać część mieszkania i t.d., odwoływało się od jednej instytucji do drugiej, jakkolwiek osoby te wiedziały, że nie mają absolutnie racji. Po prostu grały na zwłokę, licząc, że ubiegający się o mieszkanie „zmeczy się” wreszcie i zrezygnuje, co się często potwierdzało.

Przez zlikwidowanie NKM odpada jedna instancja odwoławcza. Obecnie, od decyzji oddziału kwaterunkowego, można się będzie odwołać i to tylko w wyjątkowych wypadkach do dzielnicowej Komisji Lokalowej. W zasadzie bowiem ta, czy inna decyzja oddziału kwaterunkowego będzie natychmiast wcielana w życie.

Ażeby jednak decyzje władz kwaterunkowych oparte były na bezwzględnej sprawiedliwości społecznej, oraz celem wykluczenia wszelkich możliwości nadużyć — władze centralne postanowiły usprawnić działalność oddziałów kwaterunkowych i w tym celu opracowały nader interesujący projekt.

Obowiązujący obecnie dekret o „publicznej gospodarce lokalami i kontroli najmu” ma być zmieniony. Zasadnicza zmiana polegać będzie na wprowadzeniu do władz kwaterunkowych pierwszej instancji czynnika społecznego, tak, jak to ma miejsce w Komisjach Lokalowych, władzy drugiej instancji.

Dotąd przydzielanie mieszkań przez oddziały kwaterunkowe przy starostwach odbywało się na zasadzie decyzji kierownika kwaterunku, względnie jego zastępcy, przy czym wydając tę, czy inną decyzję kierownik opierał się jedynie na opinii kontrolera.

Obecnie ma być inaczej. Wszelkie decyzje, dotyczące przyznania czy pozabawienia mieszkania, lub jego części, PODEJMOWANE BĘDĄ KOMISYJNIE,

przy czym w skład takiej Komisji wejdą przedstawiciele związków zawodowych, instytucji społecznych i t.d. W ten sposób wszelkie skargi, sprzeczności i pretensje będą badane wszechstronnie przez kilka osób, a ponieważ w komisji zasiadać będą ludzie reprezentujący wszystkie warstwy społeczeństwa — nikt nie będzie mógł mieć pretensji, że został pokrzywdzony lub szykanowany.

Zmiany dekretu należy oczekiwać z początkiem nadchodzącego roku, a więc już za kilka tygodni.

Narazie do tego czasu, wobec przekazania oddziałom kwaterunkowym znacznej ilości niezalatwionych spraw przez NKM, zachodzi konieczność usprawnienia działalności władz kwaterunkowych w zakresie lokalnym. Chodzi po prostu o to, aby oddziały kwaterunkowe, a zwłaszcza oddziały w śródmieściu, nie zostały „zakorkowane” nadmiarem pracy. W tym celu w dniach najbliższych odbędzie się w Zarządzie Miejskim specjalna konferencja z udziałem wszystkich kierowników i ich zastępców oddziałów kwaterunkowych oraz wydziału kwaterunkowego, (2)

Rażąca rozpiętość płac

Dlaczego w jednym urzędzie stosowane są znacznie niższe wynagrodzenia niż w innym?

Czy słuszne jest, by inżynier pracujący w telekomunikacji zarabiał połowę, lub jeszcze mniej od swego kolegi zatrudnionego w fabryce państwowej, lub którejkolwiek instytucji podległej Ministerstwu Przemysłu?

Czy słuszne jest, by inspektor pracy, lub pracownik urzędu pocztowego otrzymywał znacznie niższe wynagrodzenie od urzędników tego samego stopnia służbowego, pracujących w ministerstwie?

Czy słuszne jest, by pracownicy Komisji Specjalnej mieli wynagrodzenie niższe od urzędniczych stawek, tych z „szarego końca”, którejkolwiek instytucji spółdzielczej?

Pytania te znajdujemy w artykule wstępnym „Życia Warszawy”, omawiającym rażące dysproporcje na odcinku płac pracowniczych w najrozmaitszych dziedzinach.

Najważniejsze zaś jest to, że ta rozpiętość płac nie jest uzależniona od fachowości, ani od stopnia odpowiedzialności, — lecz tylko i wyłącznie — od miejsca pracy.

Powoduje to w konsekwencji odpływ pracowników z gorzej płatnych urzędów i instytucji do innych, gdzie pensje są wyższe i warunki pracy dogodniejsze.

„Jednym ze sposobów na owe krzywdzące nierówności miały być t. zw. premie. Prawdziwe PREMIE, a nie ukryte podwyżki zarobków — pisze dalej autor wyżej wspomnianego artykułu, wskazując jednocześnie, że premie te w większości urzędów nie otrzymują ci, którzy wykazują się największymi kwalifikacjami i najlepszymi wynikami pracy, lecz na ogół jedni i ci sami pracownicy i nie według swych zasług, a raczej według hierarchii służbowej.

Artykuł kończy się stwierdzeniem, że dalsza regulacja płac winna pójść również w kierunku sprawiedliwego rozdziału premii, a następnie powinna być wreszcie urzeczywistniona jednolitość płac dla tych samych kategorii pracowników, bez względu na rodzaj urzędu państwowego, w którym są zatrudnieni.

Tanie wyroby rzemieślnicze

sprzedawane będą w Domach Towarowych

Z interesującym projektem wystąpił Związek Izby Rzemieślniczych. Na specjalnej konferencji, jaka odbyła się u Ministra Przemysłu i Handlu, zaproponowano podjęcie produkcji rękodzielniczej na zasadach t. zw. transakcji wiązanych.

W zamian za otrzymywany surowiec, poza normalnie stosowanymi dotąd przydziałami dla rzemiosła, warsztaty oddawać będą gotowe produkty.

Projekt ten został przychylnie przyjęty, przy czym uzgodniono, że produk-

cja rzemieślnicza, osiągnięta na tych warunkach, będzie przekazywana w całości domom towarowym.

W ten sposób konsumenci będą mogli po niskich cenach nabywać oprócz produktów fabrycznych, również i wyroby rzemieślnicze.

Produkcja w ramach transakcji wiązanych ma objąć przede wszystkim branżę skórzaną, włókienniczą i drzewną. Należy się więc spodziewać, że już niedługo w Domach Towarowych ukazą się tanie wyroby rzemieślnicze, dostępne dla świata pracy. (1)

SPORT

Dział oficjalny E. O. Z. T. S.

Komunikat Nr 6

1. Wzywa się raz jeszcze kluby do zgłoszenia się w terminie ostatecznym 1 grudnia r. b. do drużynowych mistrzostw okręgu łódzkiego. Losowanie odbędzie się dn. 1 grudnia r. b. o godz. 18 w lokalu KS. Filmowiec przy ul. Zeromskiego 100. Kluby winny wydelegować swych przedstawicieli, i wpłacić wymagane wpisowe, pod groźbą niedopuszczenia do mistrzostw.

2. Wzywa się ponownie nowoprzyjęte kluby do zgłoszenia sal i stołów celem sprawdzenia czy nadają się one do rozgrywek mistrzostw.

3. Zawiadamia się, że w sekretariacie ZOZTS są już do nabycia deklaracje zawodnicze. Sekretariat mieści się w lokalu KS. Filmowiec ul. Zeromskiego 100 i czynny jest w poniedziałki i piątki każdego tygodnia w godz. 17.30 — 20-tej tel. 111-90. Korespondencje, klerować należy na adres Łódź, ul. Kilińskiego 180 m. 37, Dressler Bolesław tel 136-52. Posiedzenia zarządu odbywać się będą w poniedziałki każdego tygodnia o godz. 18-tej. Posiedzenia W.G. 1 w każdy wtorek o godz. 18-tej w lokalu ZKS. Elektrownia ul. Dąbskiego 54.

Żbik — Lick... k. o. Dla Krakowa i Śląska 10:6

W Krakowie odbył się międzymiastowy mecz pięściarski Kraków — Gdańsk. Gdańszczanie wysłali właściwie swój trzeci garnitur, wzmocniając go w wadze ciężkiej przez Licka, ale właśnie w tej wadze notujemy największą niespodziankę. Lick już w pierwszym starciu przegrał przez k. o. ze Żbikiem, a przecież Lick jest w tej kategorii wicemistrzem Polski. W sumie Gdańsk doznał porażki w stosunku 6:10.

W Katowicach natomiast odbył się mecz Śląsk — Pomorze wygrany przez śląskich pięściarzy w stosunku 10:6. Na meczu tym dobrą formę wykazał w wadze muszej Gumowski. Ponieważ jedno cześnie odbywał się w Bydgoszczy mecz Zjednoczenie — LKS, Pomorze nie było w stanie dać pełnej obsady i wystąpiło w rezerwowym składzie bez Wildzińskiego, Kruży, Zmorzyńskiego i Stockiego. Pod tym kątem należy też ocenić sukces pięściarzy Śląska. Z drugiej jednak strony należy zaznaczyć, że Śląsk również walczył bez najlepszej trójki: Barnika, Rademachera i Nowary.

Katastrofa na meczu Zawała się trybuna w Madrycie

W Madrycie odbył się mecz piłkarski pomiędzy drużynami Madrit — Sevilla. Zainteresowanie zawodami było ogromne trybuna przeładowana. Wskutek braku na leżytego porządku i opieki trybuny nie wytrzymała nadmiernej obciążenia i za waliła się.

Kilka osób poniosło śmierć na miejscu, kilkadziesiąt odniosło więcej poważne rany. Ilość lekko rannych i poszkodowanych jest znacznie większa.

Złoty medal

przyznano w Szwecji zapaśnikowi

Nawyższym odznaczeniem sportowym w Szwecji jest złoty medal redakcji największego pisma szwedzkiego „Svenska Dagbladet”. W tym roku nagrodę tą przyznano zapaśnikowi Frenforsowi, głównie za to, że jego zwycięstwo przyczyniło się do zdobycia przez Szwecję mistrzostwa Europy w zapasach.

Holandii powierzono organizację mistrzostw kolarskich świata

Prawo organizowania kolarskich mistrzostw świata w roku 1948 przyznano Holandii. Mistrzostwa odbędą się w sierpniu, lub na początku września. Ciekawe, czy tym razem wezmą w nich udział kolarze polscy. Jeśli noszą się oni z takim zamiarem, muszą solidnie popracować, żeby wykazać osiągniętymi wynikami, że rzeczywiście warto ich wysłać zagranicę bez obawy kompromitacji i niepotrzebnego wydawania pieniędzy.

Gdańskie „zabijaki” w Łodzi

Mecz reprezentacji najsilniejszych okręgów. — Sowiński kontuzjowany. — Kłopoty z Marcinkowskim i Olejnikiem

(Ski) W czwartek, a więc już jutro, reprezentacje pięściarskie Łodzi i Gdańska zmierzą się na ringu łódzkim i, chociaż nie wszystko będzie tak, jak to sobie początkowo układano, bo niektórych zawodników wyznaczonych do reprezentacji, trzeba z różnych powodów wycofać, mecz zapowiada się wyjątkowo ciekawie.

Nie mniemy się chyba z prawdą, jeśli mecz Łódź — Gdańsk nazwiemy spotkaniem najsilniejszych w Polsce okręgów. W Łodzi mamy przecież mistrza Polski LKS a ostoją reprezentacji Gdańska jest jeden z najsilniejszych zespołów polskich Milicyjny KS., który w nieprawdopodobnie krótkim czasie potrafił podciągnąć się do poziomu dla innych klubów, narazie przynajmniej nieosiągalnego.

Na Wybrzeżu boks jest najpopularniejszym sportem i, mając odpowiednie warunki, rozwija się tam wspaniale. Gdańsk doprowadził do tego, że dzisiaj jest w stanie wystawić kilka ósemek reprezentacyjnych i walczyć równocześnie na paru frontach. Niebawoma ambicja i wielkie serce do walki okazywane przez pięściarzy Wybrzeża to ich cechy charakterystyczne, a nieprawdopodobna bojowość posłużyła za powód do nadania im przydomką zabijaków.

W składzie reprezentacji Gdańska zajdą pewne zmiany. Ograniczą się one jedynie chyba tylko do wycofania w wadze muszej Sowińskiego, który w walkach z Czechami doznał kontuzji palca i, pra-

wdopodobnie, w Łodzi nie będzie mógł startować. Należy spodziewać się, że przeciwnikiem naszego „Kajtka”, który po zmianie barw klubowych „złapał” formę, będzie rewelacyjna „mucha” Gdańska ostatniej doby — Klein. Gdyby, oczywiście, Gdańsk przysłał do Łodzi tego zawodnika stałoby się może i lepiej, bo przecież przed wyjazdem reprezentacji Polski do Czech właśnie Klein, dyskredytując wybór kapitana sportowego PZB, pokonał Sowińskiego zdecydowanie na punkty. To pozwala przypuszczać, że walka Kamińskiego z Kleinem może wypadnąć ciekawiej niż z Sowińskim.

Łódź też ma pewne kłopoty ze skompletowaniem drużyny. Coprawda sytuacja jest w tej chwili korzystniejsza, bo mistrzostwa drużynowe Polski rozpoczynają się dopiero 7 grudnia i dzięki temu mamy do dyspozycji czelowych pięściarzy LKS, chociaż nie wszystkich.

Oto zdawało się, że Marcinkowski, po przejściu dłuższej kuracji jest już kompletnie wyłoczony i stoczył nawet kilka walk, a tymczasem znów zaczął niedomagać. W tym stanie rzeczy byłoby absurdem wymagać ażeby stanął do walki z najlepszym piórkowcem Anikiewiczem, z konieczności za tym wystąpi w tej kategorii młody, obiecujący pięściarz Tęczy — Guzowski.

Zapewne, będzie im musieli zrezygnować również i z Olejnika, gdyż mimo wszystko nie jest on w formie. Gdańsk w tej kategorii daje Chychłę, a wiemy, że na początku sezonu doszło już do wal-

ki Olejnika z Chychłą i to z wynikiem ujemnym dla łodzianina. Jeśli ma to być rewanż, winien się odbyć w warunkach dla Olejnika możliwie korzystnych.

Tym warunkom termin czwartkowy nie odpowiada, a forsowanie walki jest tym bardziej nie aktualne, że już w pierwszym meczu o mistrzostwo Polski będziemy mieli walkę Olejnik — Chychła w ramach spotkania LGS — Gedanla. Dajmy więc Olejnikowi możliwość odpowiedniego przygotowania się do rewanżu i nie narażajmy niepotrzebnie na ewentualne ponowne niepowodzenie, pomni że brak należytego psychicznego nastawienia pięściarza ma kolosalny wpływ na końcowy wynik walki. Olejnika powinniśmy oszczędzić. Dajmy mu chwilowo urlop pod tym warunkiem, że wykorzystają go należyście na odpowiednie przygotowanie. Niech ze tym razem Mazur będzie przeciwnikiem Chychły.

Przy utrzymaniu dalszej obsady wymienionej będziemy świadkami spotkań następujących par:

- waga musza: Kamiński — Klein, ewentualnie inny bokser
- waga kogucia: Czernecki — Kudłacik
- waga piórkowa: Guzowski — Antkiewicz
- waga lekka: Grymin — Skierka
- waga półśrednia: Mazur — Chychła
- waga średnia: Pisarski — Szymankiewicz
- waga półciężka: Zylis — Mechliński (względnie Lik)
- waga ciężka: Niewadził — Białkowski.

Nie przypuszczamy, ażeby brak Sowińskiego, Marcinkowskiego i Olejnika mógł umniejszyć atrakcyjność meczu Łódź — Gdańsk i obniżyć jego poziom, bo zestawienie par, z pominięciem tej trójki gwarantuje nie jedną ciekawą walkę. Mecz odbędzie się w hali Wimy o godz. 19.

Ligowy skład ŁKS

wstąpi w niedzielę przeciwko ZZK

Piłkarze łódzcy nie kapitulują i, nie bacząc na słoty i błoto rozgrywania w dalszym ciągu mecze mistrzowskie. W niedzielę odbędzie się między innymi spotkanie o mistrzostwo klasy A pomiędzy drużynami ŁKS I B — ZZK (Łódź).

Zespół kolejarzy łódzkich jest dziś daleko nie tym samym, który jeszcze w roku ub. tak skutecznie walczył z ŁKS. Sezon tegoroczny był dla nich wyjątkowo niefortunny, gdyż nie tylko że nie zdołali wywalczyć sobie miejsca w lidze, ale nawet w mistrzostwach Łodzi nie odgrywają poważnej roli czego najlepszym dowodem jest zajmowane 7-me miejsce w tabeli mistrzowskiej.

Pragnąc mecz niedzielny uczynić ciekawszym, kierownictwo ŁKS postanowiło wystawić pełny skład drużyny. Grać będzie za tem ligowa drużyna ŁKS. Mecz odbędzie się na stadionie ŁKS, o godz. 11-tej.

Pocztowiec — Karpaty 3:0

Na boisku DKS odbył się mecz o mistrzostwo klasy C pomiędzy drużynami piłkarskimi ZKS. Pocztowiec a WKS. Karpaty. Mecz zakończył się zwycięstwem drużyny Pocztowiec w stosunku 3:0 (2:0). Bramki padły ze strzałów Lisa, Włodarskiego i Antosika.

Wędrująca sprawa Kto ukarze Gierwatowskiego?

Jak pamiętamy, obrońca Polonii warszawskiej, Gierwatowski na meczu z ŁKS w Łodzi został usunięty z boiska przez sędziego. Sprawę tę miał rozpatrzyć Wydział G. i D. PZPN, ale przesłał ją do załatwienia związkowi warszawskiemu.

Koszykarze zastąpią piłkarzy

Pierwsze spotkanie ligowe odheda się w niedzielę

W niedzielę rozpoczynają się mistrzostwa Polski drużyn koszykówki męskiej zaliczonych do ligi. Ponieważ po dwie drużyny z czterech okręgów weszły do ligi, kalendarzyk rozgrywek ułożono w ten sposób, że w pierwszym terminie odbędą się spotkania lokalnych przeciwników a YMCA (Gdańsk) musi odpocząwać. Dzięki temu odbędą się następujące mecze:

w Łodzi: YMCA — TUR, w Warszawie: ZNIZ — AZS (Warszawa), w Krakowie: WISLA — AZS (Kraków) i w Poznaniu: KKS — WARTA.

Do najciekawiej zapowiadających się spotkań trzeba zaliczyć mecz KKS — WARTA. Zespoły te widzieliśmy ostatnio w Łodzi w walce z YMCA. Warta, która dwukrotnie pokonała KKS w stosunku 29:20 i 34:28, przegrała w Łodzi, natomiast KKS z tej próby

wyszedł zwycięsko. W meczu łódzkim faworytem jest jednak YMCA. Liczyć się należy ze zwycięstwem Znicza i Wisły.

Niezależnie od tego odbędą się w Łodzi w dalszym ciągu rozgrywki w siatkówkę i koszykówkę żeńską i męską o mistrzostwo klasy A i B. Na sobotę dn. 29 bm. wyznaczono następujące spotkania: godz. 16 siatkówka żeńska TUR — YMCA, godz. 16.30 siatkówka męska YMCA — TUR, godz. 17 HKS — ŁKS, 17.30 ZJEDNOCZONE — AZS, Niedziela dn. 30 bm. godz. 9.30 siatkówka żeńska ZJEDNOCZONE — SPLOT i godz. 10 siatkówka męska HKS — ZJEDNOCZONE.

Koszykówka męska kl. B sobota dn. 29 bm. sala YMCA godz. 18 YMCA II — AZS II, godz. 19 TUR II — ŁKS II, godz. 20 HKS — DKS, Niedziela dn. 30 bm. godz. 10.30 ZRYW — BORUTA.

Joe Luis-Tandberg?

Amerykanie chcą koniecznie znaleźć przeciwnika dla czarnego mistrza pięści

Czarny bokser Joe Walcott został wyznaczony jako przeciwnik dla Joe Luisa, który musi wreszcie stoczyć jakąś walkę w obronie tytułu mistrza świata.

Luis rozpoczął już pilny trening w swym obozie treningowym, a przejeżdżając przez Nowy Jork oświadczył, że najbliższą swą walkę stoczy 3 grudnia. Gdyby walkę tę wygrał, bronić będzie po raz drugi tytułu mistrzowskiego w marcu roku przyszłego. Do tej walki nie wyznaczono mu jeszcze przeciwnika ale będzie nim, najprawdopodobniej, Lesnerich. — Względnie też czarny pięściarz Charles Ezzarg.

Amerykanie mimo wszystko nie mogą pogodzić się z myślą, iż niepokonany w ciągu 10-ciu lat Luis dźmierzy tytuł mi-

strza w boksie. Chcieliby oni za wszelką cenę ażeby znalazł się bokser rasy białej, któryby zdetronizował wreszcie czarnego mistrza pięści przed tym, niż ten zdecydowanie wycofać się z ringu.

Obecnie pewne nadzieje pokładane są w znanym pięściarzu szwedzkim Tandbergu, który przebywa w Ameryce i zadebiutuje tam 2 stycznia w wielkim stadionie Madison Square Garden, który dostępny jest tylko dla wybranych pięściarzy.

Przeciwnik Tandberga nie jest jeszcze znany, ale gdyby Szwedowi udało się tę walkę wygrać, będzie on brany poważnie w rachubę jako przyszły przeciwnik Luisa. Tymczasem Luis rozpoczął przygotowania do walki z nie mniej niż on sam czarnym bokserem Joe Walcottem.

